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Республики Алтай  

 ___________Т.М. Леденёва 
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ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

««Аудит эффективного использования средств, выделенных на 

организацию горячего питания в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова» за 2021- 2022 год» 
 

с. Чоя                                                                                                           21.03.2023 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 3.4 плана 

работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай на 2023 год. 

Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета муниципального 

образования «Чойский район», предусмотренные на организацию питания 

детей, обучающихся в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова». 

Документы, подтверждающие получение и расходование исполнителями и 

соисполнителями мероприятий средств бюджета муниципального образования 

«Чойский район» (долее – местный бюджет), выделенных на организацию 

питания детей, обучающихся в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова», локально-нормативные акты, иные распорядительные документы, 

обосновывающие операции со средствами местного бюджета, иные документы 

и материалы, необходимые для проведения проверки. 

Цель контрольного мероприятия: проверить соблюдение 

законодательства и целевое использование средств бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при организации бесплатного горячего питания 

обучающихся и оценить эффективность мер по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся. 

Объекты контрольного мероприятия:  

- (в порядке истребования информации, документов, касающихся 

использования средств) от Отдела образования администрации муниципального 

образования «Чойский район» (далее - Отдел образования);  

- (с выходом на объект) МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

(далее – Учреждение). 

Срок проведения контрольного мероприятия: января 2023 г.- марта 

2023 г. 

Проверяемый период: 2021 – 2022 год. 

Общий объем проверенных средств: 2021 году -  2 270,57 тыс. рублей, в 

2022 год - 2 352,75 тыс. рублей. 
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По результатам контрольного мероприятия составлен акт №1 от 

17.03.2023года, с которым под роспись ознакомлены соответствующие 

должностные лица объекта контроля и подписан объектами контрольного 

мероприятия без разногласий. Выписано Представление №1 от 21.03.2023 года. 

Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны 

должностных лиц объекта (ов) контроля и заключение руководителя 

контрольной группы по ним: разногласия в установленные сроки не 

представлены. 

 Общие сведения о проверяемой организации: 

Создание юридического лица произведено 03.03.2004 года. Выдано 

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, 

образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по 

месту нахождения на территории Российской Федерации серия 04 №000368777 

от 05.03.2004 года. 

Полное наименование: Муниципальное образовательное учреждение 

«Паспаульская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Евгения Фёдоровича Трофимова», сокращенное наименование: МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» (именуемое в дальнейшем 

«Учреждение»), ИНН 0409003882, КПП 041101001, ОГРН 1040400608104. 

Юридический адрес: 649190, Российская Федерация, Республика Алтай, 

Чойский район, с. Паспаул, ул. Трофимова, д. 6. Юридический и фактический 

адреса совпадают. 

Учредителем учреждения и собственником его имущества является 

Администрация муниципального образования «Чойский район». Функции и 

полномочия Учредителя от имени муниципального образования «Чойский 

район» в пределах своей компетенции осуществляют Администрация 

муниципального образования «Чойский район», Отдел образования 

администрации муниципального образования «Чойский район», в рамках 

полномочий переданных в соответствии с Постановлением Главы 

муниципального образования «Чойский район» № 868 от 13.12.20114 года. 

Учреждению в соответствии с действующим законодательством выданы 

свидетельства о государственной аккредитации, лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельства о постановке на учет в налоговом 

органе РФ и свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц. 

МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» самостоятельно 

осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный 

баланс и лицевые счета в Управлении Федерального казначейства. 

Согласно Уставу МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» создано 

для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации 

предусмотренных законодательства Российской Федерации полномочий 

органов местного самоуправления в сфере образования. 

Предметом деятельности Учреждения является создание условий для 

реализации права на образование граждан, проживающих на закрепленной 
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территории. Реализация в полном объеме образовательных программ 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования для обучающихся, дополнительного образования детей и взрослых. 

Сведения о лицензиях: по образовательной деятельности: лицензия от 

25.12.2018 года №10480 серия 04Л01 №0000500. 

 Сведения об основном виде деятельности: ОКВЭД 85.14 «Образование 

среднее общее». 

Сведения о дополнительных видах деятельности: ОКВЭД 85.11 

«Образование дошкольное».     

Полномочия муниципального образования «Чойский район» в сфере 

образования установлены федеральным и региональным законодательством. 

Согласно статьям 28, 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» к компетенции образовательной 

организации отнесено создание необходимых условий для охраны и укрепления 

здоровья, организации питания обучающихся и работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

Согласно пункту 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» организация предоставления общедоступного и 

бесплатного начального, общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам отнесена к 

вопросам местного значения. 

Организация питания возложена на образовательное учреждение МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» путем организации обеспечения 

горячим питанием обучающихся самим образовательным учреждением. 

 

1. Нормативное правовое регулирование предоставления горячего 

питания: 

Правовой основой регулирования организации горячего питания 

обучающихся в образовательных учреждениях муниципального образования 

«Чойский район» являются следующие нормативно правовые документы: 

Положение о порядке организации горячего питания учащихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования «Чойский район», утверждено постановлением Администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 19 марта 2020 года №148. 

Внесены изменения в Положение о порядке организации горячего питания 

учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Чойский район», постановлением в редакции от 

25.09.2020 г №482, от 05.12.2022г №808. 

В данном нормативно правовом документе в пункт 3.1 «В 

общеобразовательных организациях питание организуется в соответствии с 

установленными санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПин 

2.4.5.2409-08)» не внесены  изменения  в соответствии с утвержденным  

санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
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«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения» от 27.10.2020 года №32 (установить срок действия 

санитарно-эпидемиологических правил и норм в соответствии с  СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения" с 1 января 2021 г. до 1 января 2027 г.). 

В постановлении «О внесении изменений в Положение о порядке 

организации горячего питания учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Чойский 

район» от 05 декабря 2022 года №808 в пункте 1.3.2.отсутствует следующая 

категория обучающихся – обучающиеся, получающие начальное общее 

образование в образовательных учреждениях муниципального образования 

«Чойский район» с 1 сентября 2020 года. 

Порядок по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 

муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 

«Чойский район», реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержден 

постановлением администрации муниципального образования «Чойский район» 

от 20.03.2020 года №154. 

Норматив стоимости питания для обеспечения горячим питанием 

обучающихся в муниципальном образовании «Чойский район» представлен в 

Таблице№ 1 

Норматив стоимости питания для обеспечения горячим питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Чойский район» 

Таблица №1 

рублях. 
Категория 

обучающихся 

Постановление 

от 21.05.21г 

№305 (с 01.01.21г 

действует 

норматив) 

Постановление 

от 20.01.2022 

года № 45 (с 

01.01.22г действует 

норматив) 

Постановление 
от 30.08.2022 

года № 599 
(с 01.09.22г 

действует 

норматив) 

Постановление 

от 01.12.2022 г 

№792 (с 01.11.22г 

действует 

норматив) 

Обучающиеся 1-4 

классов 
68,16 80,17 88,16 119,35 

Обучающиеся 5-11 

классов (за счет 

родительской 

платы) за 

исключением 

обучающихся с ОВЗ 

68,16 80,17 88,16  

Обучающиеся 5-11 

классов льготной 

категории (дети из 

малообеспеченных 

семей) за 

исключением 

обучающихся с ОВЗ 

19,03 19,13 19,04  

Обучающиеся с 

ОВЗ 1- 11 классов 
87,68 102,80 100,77  
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Организация бесплатного горячего питания обучающихся в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» регулируется нормативно 

правовыми документами: 

Режим работы МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» отвержден 

приказом директора от 01.09.2021 года №105 и от 05.08.2022 г №78. 

Положение о порядке и организации горячего питания обучающихся в 

МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» утверждено приказом 

директора МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» от 22.03.2019 г 

№25. 

Положение о порядке предоставления льготного горячего питания в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» утверждено приказом директором 

МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» от 22.03.2019 г №25. 

Согласно пункта 4.1 Положения о порядке и организации горячего питания 

обучающихся в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» питание 

учащихся организуется на бесплатной основе для детей инвалидов и детей ОВЗ, 

частично льготное питание для детей имеющих статус категории детей из 

малообеспеченных семей и платной основе. 

В Положение о порядке и организации горячего питания обучающихся в 

МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова», а также в Положение о 

порядке предоставления льготного горячего питания в МОУ «Паспаульская 

СОШ им. Е.Ф. Трофимова» не внесены изменения с учетом норм 

установленных статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» об обеспечении бесплатным горячим 

питанием обучающихся начальных классов. 

Организация горячего питания в 2021 – 2022 учебном году в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» утверждена приказом директора от 

26.08.21 года №97.  

Приказами директора МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

утверждены численность учащихся по: 

- организации бесплатного питания начальной школы (численность 

обучающихся 77 чел), приказ от 31.08.2021 года №100; 

- организации бесплатного питания детей ОВЗ (численность обучающихся 

11 чел), приказ от 31.08.2021 года №98; 

- организации частично-льготного питания (численность обучающихся 55 

чел), приказ от 31.08.2021 года №99. 

Организация горячего питания в 2022 – 2023 учебном году в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» утверждена приказом от 10.08.22 

года № 102.  

Приказами директора МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

утверждены численность учащихся по: 

- организации бесплатного питания начальной школы (численность 

обучающихся 73 чел), приказ от 30.08.2022 года № 105; 
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- организации бесплатного питания детей ОВЗ (численность обучающихся 

12 чел), приказ от 30.08.2022 года № 104; 

- организации частично-льготного питания (численность обучающихся 53 

чел), приказ от 02.09.2022 года № 111. 

Положение о производственном контроле за организацией и качеством 

питания в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» утверждено 

приказом директора школы Л.О. Чумакаевой от 08.08.2022г №84. 

Положение штаба родительского общественного контроля в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» утверждено приказом директора 

школы Л.О. Чумакаевой от 11.07.2022 года №75. 

Приказам директора школы от 31.08.2021 года №103 создана комиссии по 

родительскому контролю, состоящие из представителей родительской 

общественности и председателя Совета школы. Участие родителей в работе 

общих комиссий документально подтверждено. Таким образом, пункты 

Положения в части создания и работы комиссии по контролю за организацией 

питания учащихся Учреждения выполнены. 

Приказом директора школы от 31.08.2021 года №101 создана бракеражная 

комиссия в составе: Мызаевой О.В – социального педагога и Абросимовой А.А. 

– учителя начальных классов, Мартьян Л.П. – повар для бракеража готовых 

блюд школьной столовой. 

Приказом директора школы от 30.08.2022 года №106 создана бракеражная 

комиссия в составе: Мызаевой О.В – социального педагога и Абросимовой А.А. 

– учителя начальных классов, Ершова Н.Н. - повар. 

Положение о бракеражной комиссии МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова» утверждено приказом директора школы Л.О. Чумакаевой от 

08.08.2022 года №84. 

При осуществлении бракеражного контроля за организацией питания 

установлены следующие замечания: 

- в Учреждении бракеражная комиссия не составляет акты на списание 

продуктов, невостребованных порций, оставшихся по причине отсутствия 

детей; 

- бракеражная комиссия не проводит проверку фактического выхода 

порций каждого блюда; 

- не ведется журнал бракеража скоропортящейся пищевой продукции, 

который ведется по категориям продукции (мясо, масло сливочное, молоко, 

сметана и т.п.), в соответствии с приложением №5 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

- не ведется журнал учета температуры и влажности в складских 

помещениях, в соответствии с приложением №5 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

- журнал бракеража готовой пищевой продукции ведется не в соответствии 

с приложением №4 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

При осуществлении родительского контроля за организацией питания 

установлены следующие замечания: 

- в Учреждении итоги проведенных мероприятий оформлены протоколами, 

в тоже время не соблюдена периодичность их составления, отсутствуют 
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сведения о присутствующих членах комиссии, информация о количестве (%), 

участвующих в опросе, заключительная часть протокола в виде выводов 

(предложений) комиссии отсутствует; 

На основании приказа директора школы от 10.10.2022 года №123 

проведено анкетирование по удовлетворенности качества школьного питания и 

вкусовых предпочтений обучающихся 1- 4 классов с 10 октября 2022 года по 26 

октября 2022 года. Ответственные за организацию анкетирования детей 

назначены классные руководители 3 класса – Абросимова А.А., 4 класса 

Савинакова А.Я.  Нормы пункта 3.4. МР 2.4. 0180-204 по анкетированию 

родителей и детей в Учреждении соблюдены. 

 

2. Анализ потребности в горячем питании обучающихся в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова». 

По отчетным данным Отдела образования на начало 2021-2022 учебного 

года общая численность обучающихся в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова» составляла 209 человек, 2022-2023 учебного года – 214 человек, на 

01.01.2023 года количество обучающихся - 212 человек. 

Отделом образования администрации муниципального образования 

«Чойский район» предоставлены сведения о количестве обучающихся МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» в разрезе категорий обучающихся: 

-  имеющих право на частичную компенсацию на 2021 год - 66 чел., на 2022 

год - 57 чел (фактически численность обучающихся, имеющих право на 

частичную компенсацию стоимости питания составила на 01.01.2022 года – 66 

чел., на 01.01.2023 года – 53 чел); 

- численность обучающихся, имеющих право на бесплатное горячие 

питание начальной школы на 2021 год - 82 чел., на 2022 год – 78 чел 

(фактически численность обучающихся, имеющих право на горячее питание 

составила на 01.01.2022 года – 82 чел., на 01.01.2023 года – 74 чел); 

- численность обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья на 2021 

год – 11 чел., на 2022 год – 11 чел (фактическая численность обучающихся 

составила 01.01.22 год – 11 чел., на 01.01.2023год – 14 чел.). 
Анализ потребности в горячем питании на 2021 год 

Таблица №2 
категорий 
обучающихс

я 

Колич
ество 

детей 

чел. 

Количес
тво 

учебных 

дней с 
января 

по 

декабрь 
2021 г 

Норматив  
стоимости 

питания в 

день  из РБ 
и ФБ руб., 

Потребность 
в 

бюджетных 

ассигновани
ях из РБ и 

ФБ 

тыс. рублей 

Средняя 
стоимость 

питания в 

день из МБ 
руб., 

Потребность в 
бюджетных 

ассигнованиях из 

МБ тыс. руб., 

Норматив  
стоимости 

питания в день  

,постановление 
№305 от 

21.05.21г 

(рублей) 

Всего 
потребность 

в 

бюджетных 
ассигновани

ях  

тыс. рублей 

Обучающие

ся  с 1-4 
классны 

82 212 66,80 1161,251 1,36 23,642 68,16 1 184,893 

Обучающие

ся с ОВЗ 

11 212   87,68 204,469 87,68 204,469 

Обучающие
ся с 5-11 

класов 

льготной 
категории 

66 212 18,65 260,950 0,38 5,316 19,03 266,267 
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Анализ потребности в горячем питании на 2022 год 

Таблица №3 
категорий 
обучающихс

я 

Колич
ество 

детей 

чел. 

Количес
тво 

учебных 

дней с 
января 

по 

декабрь 
2022 г 

Норматив  
стоимости 

питания в 

день  из РБ 
и ФБ руб., 

Потребность 
в 

бюджетных 

ассигновани
ях из РБ и 

ФБ 

тыс. рублей 

Средняя 
стоимость 

питания в 

день из МБ 
руб., 

Потребность в 
бюджетных 

ассигнованиях из 

МБ тыс. руб., 

Норматив  
стоимости 

питания в день  

руб.,постановл
ение №45 от 

20.01.22г 

Всего 
потребность 

в 

бюджетных 
ассигновани

ях  

тыс. рублей. 

обучающиес

я 1 класса 

18 163 76,18 223,512 3,99 11,706 80,17 235,218 

обучающиес
я 2-4 класса 

60 207 76,18 946,155 3,99 49,555 80,17 995,711 

Итого 1-4 

класс 

78 185 76,18 1169 667 3,99 61,26 80,17 1 230,929 

Обучающие
ся с ОВЗ 

11 207   102,8 234,075 102,8 234,075 

Обучающие

ся с 5-11 

класов 
льготной 

категории 

57 207 18,00 212,382 1,13 13,332 19,13 225,714 

В ходе проведения анализа потребности в горячем питании за 2021 год и 

2022 год выявлено, что потребность соответствует доведенным лимитам 

бюджетных обязательств по соглашениям на 2021 год и на 2022 год. 

3. Анализ обеспечения создания инфраструктуры, необходимой для 

организации горячего питания обучающихся В «Паспаульская СОШ им. 

Е.Ф. Трофимова». 

В МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» предоставляют питание 

обучающимся на базе школьной столовой. Здания школы находящиеся в 

муниципальной собственности, передана в Учреждение в оперативное 

управление.  

Положение о школьной столовой МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова» утверждено приказом директора школы от 08 августа 2022 года 

№84, в котором отражено время работы столовой с 8.00 до 14.00, в течение всего 

учебного года, исключая дни каникул, выходные и официальные праздничные 

дни. 

Столовая предоставляет завтраки и обеды. 

По характеру организации производства школьная столовая работает как на 

полуфабрикатах, так и на сырье. Столовая относится к столовой открытого типа 

и обеспечивает питание всех обучающихся и сотрудников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. В столовой функционирует 

система самообслуживания и система предварительного выставления блюд на 

столах в зависимости от обслуживаемого контингента детей. 
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Производственное помещение школьной столовой и обеденный зал 

расположен на первом этаже. Обеденный зал рассчитан на 60 посадочных мест. 

Он имеет оформленный интерьер, оборудован столами прямоугольной формы и 

по 6 стульев у каждого стола. Поверхность столов легко моющаяся, устойчива 

против высокой температуры и дезинфицирующих средств. Санитарное 

состояние школьной столовой, мебели удовлетворительное. 

В пищеблоке имеется необходимое технологическое оборудование.  

Штатная численность работников школьной столовой составляет 3 

человека. Паспортизация столовой не проводилась, в связи с чем нет 

инструмента для учета и состояния проведения оценки состояния пищеблока. 

В столовой предусмотрен набор помещений и оборудование, позволяющие 

осуществлять приготовление безопасного горячего питания, с максимальным 

сохранением пищевой ценности.  

Помещение столовой оснащено достаточным количеством холодильного 

оборудования для обеспечения условий, сроков хранения и товарного соседства 

различных видов продуктов и сырья. Холодильное оборудование находиться в 

исправном состоянии. 

В столовой имеется необходимое оборудование, мебель, посуда в 

соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства 

для качественного предоставления услуг по горячему питанию. 

Акт проверки готовности организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, к новому 2022 -2023 учебному году составлен 08 августа 2022 

года. Акт подготовлен в соответствии с постановлением Администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 01.06.2022 года №374 

межведомственной комиссией по приему общеобразовательных учреждений к 

началу нового учебного 2022-2023 года. По данным Акта: обеспеченность 

технологическим оборудованием достаточное, его техническое состояние 

соответствует нормативным требованиям, обеспеченность холодильным 

оборудованием достаточное, потребность в закупке дополнительного 

технологического оборудования не имеется. Санитарное состояние пищеблока, 

подсобных помещений и технологических цехов и участков соответствует 

санитарным нормам. Обеспеченность столовой посудой достаточное. 

Документация и инструкции, обеспечивающие деятельность столовой и её 

работников имеется. Примерное двенадцатидневное меню, утвержденное 

руководителем образовательной организации имеется. Питьевой режим 

обучающихся организован – установлены питьевые фонтанчики. Наличие 

договора на оказание санитарно-эпидемиологических услуг (дератизации, 

дезинфекции) имеются (договор возмездного оказания услуг с ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» от 10.01.2022г №9). 

Водоснабжение Учреждения осуществляется МУП «ЦКУМО «Чойский район»» 

РА на основании договора от 28.06.2022 г №19ЮЛ.  

Анализ обеспеченности материально-техническим оснащением МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» для организации питания 

обучающихся показал, что техническая и инфраструктурная готовность 
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столовой к обеспечению 100% охвата бесплатным горячим питанием 

обучающихся МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» по состоянию на 

27.05.2022 года подтверждена начальником территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по РА в Турочакском, Чойском районах Блаже 

Ю.И. 

За период с 2014 по 2021 годы капитальный ремонт столовой не 

проводился. Разработана проектно-сметная документация по договору от 

21.02.2022 г № 21/02-2022/1 на создание проектно-сметной документации по 

всей школе.  

 

4. Анализ объема и структуру источников финансового обеспечения 

расходов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 

В бюджете муниципального образования «Чойский район» по 

муниципальной программа «Социальное развитие МО «Чойский район» 

предусмотрены бюджетные ассигнования на организацию горячего питания 

обучающихся, в общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Чойский район». 

Администрацией муниципального образования «Чойский район» 

разработан и утвержден Порядок определения объема и условия предоставления 

субсидий на иные цели из бюджета муниципального образования «Чойский 

район» бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования 

«Чойский район», утвержден от 30 декабря 2020 г. №672. 

Порядок санкционирования расходов муниципальных и автономных 

учреждений муниципального образования «Чойский район», источником 

финансового обеспечения, которых являются субсидии, полученные в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, утвержден 

приказом начальника Финансового отдела администрации муниципального 

образования Чойский район от 06.03.2019г №18 с последующими изменениями. 

Положение о порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений муниципального образования «Чойский район» и финансовом 

обеспечении выполнения муниципального задания, утверждено постановлением 

Администрации муниципального образования «Чойский район» от 18.01.2019г 

№26. 

Объем и структуру источников финансового обеспечения расходов на 

организацию горячего питания обучающихся МОУ «Паспаульская СОШ им. 

Е.Ф. Трофимова» за 2021 год и 2022 год представлены в Таблице № 4. 
Таблица №4    

Мероприятия по категориям Сумма выплат в 

2021 год  (руб.) 

Сумма выплат в 

2022 год ( руб.) 

Отклонение +,- % 

увеличения 

Всего произведено расходов 

по питанию в т.ч.: 

2 270 573,45 

 

2 352 749,58 82 176,13 103,6 

а) бесплатное  горячее 

питания  в т. ч.: 

1 010 158,74 1 177 574,75 167 416,0 116,6 

Ф.Б. 980 056,01 1 107 509,05 127 453,04 113,0 

Р.Б. 9 899,56 11 186,96 1 287,4 113,0 

М.Б. 20 203,17 58 878,74 38 675,57 291,4 



11 

 

б) детская площадка 223 650,0 168 000,0 -55 650,0 75,1 

в) горячим питанием 

учащихся 5-11 классов из 

малообеспеченных семей,  

в т. ч.: 

266 564,01 216 437,62 - 50 126,39 81,2 

Р.Б 261 232,73 203 107,76 -58 124,97 77,7 

М.Б 5 331,28 13 329,86 7 998,58 250 

г) питания детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья за 

счет М.Б. 

199 520,70 246 198,64 46 677,94 123,4 

д) имеющих право на 

частичную компенсацию за 

счет М.Б. 

570 680,0 544 538,57 -26 141,43 95,4 

 

Расходы на обеспечение расходов на организацию горячего питания 

обучающихся МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» в 2021 году 

составили в сумме 2 270,57 тыс. рублей, в 2022 году – 2 352,75 тыс. рублей. 

 

5. Анализ использования средств, выделенных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на организацию горячего питания. 

Между Администрацией МО «Чойский район» и Министерством 

образования и науки Республики Алтай в 2021 году заключены соглашения: 

- о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики 

Алтай бюджету муниципального образования «Чойский район» на 

софинансирование мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях от 22.01.2021 года №84645000-1-2021-007; 

- о предоставлении субсидии на софинансирование мероприятий, 

направленных на обеспечение горячим питанием учащихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций в Республике Алтай из 

малообеспеченных семей, бюджету муниципального образования «Чойский 

район» из республиканского бюджета Республики Алтай от 28.01.2021 года 

№05/299. 

В 2022 году между Министерством образования и науки Республики Алтай и 

Администрацией МО «Чойский район» заключены соглашения: 

- о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики 

Алтай бюджету муниципального образования «Чойский район» на 

софинансирование мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях от 21.01.2022 года №84645000-1-2022-004; 

- о предоставлении субсидии на софинансирование мероприятий, 

направленных на обеспечение горячим питанием учащихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций в Республике Алтай из 

малообеспеченных семей, бюджету муниципального образования «Чойский 

район» из республиканского бюджета Республики Алтай от 24.01.2022 года № 

06/030. 
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Отделом образования распределение субсидии на обеспечение учащихся, 

получающих начальное общее образование бесплатным горячим питанием 

между учреждениями на 2021 год и 2022 год рассчитано исходя из 

рассчитанного количества обучающихся начальных классов и установленного 

норматива стоимости питания на одного обучающегося в день. 

Информация о заключенных соглашениях Отдела образования МО 

«Чойский район» с Учреждением о предоставлении субсидий, объемах 

субсидий и расходовании средств за период 2021 - 2022 годы представлена в 

Таблице № 5. 

Таблица № 5 
 рублей 

Соглашение Предмет соглашения Объем субсидии 
Фактическое использование средств субсидии 

Направление расходования Сумма 

2021 год 

от 08.02.2021 

№ 20-2021-
19373  

от 08.02.2021 

№ 20-2021-
19373 

Предоставление в 2021 году субсидии в 

целях организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

1 184 893,44 

организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

1 010 158,74   

1 010 158,74    

от 11.01.2021 
№1, 

Предоставление в 2021 году субсидии в 

целях 

 софинансирования мероприятий, 
направленных на обеспечение горячим 

питанием учащихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных 
организаций из малообеспеченных  семей 

266 267,76 

софинансирования мероприятий, 

направленных на обеспечение горячим 

питанием учащихся 5-11 классов 
муниципальных общеобразовательных 

организаций из малообеспеченных  

семей 

266 564,01 

30.12.2021 г № 

1 
266 564,01 

от 11.01.2021 
№ 1 

Предоставление в 2021 году субсидии на 

обеспечение бесплатного двухразового 
питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 

204 469,76 
 обеспечение бесплатного 

двухразового питания детей с 
ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 

199 520,70 
30.12.2021 г № 

1 
199 520,70 

Итого за 2021 год 1 476 243,45  1 476 243,45 

2022 год 

от 31.01.2022 

№ 20-2022-

023479 

Предоставление в 2022 году субсидии в 

целях 

 организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

1 230 930,18 

организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 

образовательных организациях 1 177 574, 75 

от 10.11.2022 г 

№20-2022-
023479/1 

1 177 574, 75 

10.01.2022 

 № 1 

Предоставление в 2022 году субсидии в 
целях 

 софинансирования мероприятий, 

направленных на обеспечение горячим 
питанием учащихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных 

организаций из малообеспеченных  семей 

244 239,30 софинансирование мероприятий, 

направленных на обеспечение горячим 
питанием учащихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных 

организаций из малообеспеченных  
семей 

216 437,62 

216 437,62 

10.01.2022 

№ 1 

Предоставление в 2022 году субсидии на 
обеспечение бесплатного двухразового 

питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

234 531,00 обеспечение бесплатного двухразового 
питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 

учреждениях 

246 198,64 

30.12.2022 г  

№ 1 
246 198,64 

Итого за 2022 год 1 640 211,01  1 640 211,01 
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МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» самостоятельно 

осуществляла организацию питания в школе (приобретались продукты питания 

по договорам) полностью 2021 год и 2022 год. 

Поставку продуктов для организации питания осуществлялась с 

индивидуальными предпринимателями и организациями.  

 

6. Соответствие первичных учетных документов и формированию 

регистров бухгалтерского учета приказам Минфина 52н и п.119 

Инструкции №157н 

Табель учета посещаемости детей ф. 0504608 ведётся не по унифицируемой 

форме утвержденной приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н. 

Заполняются не в соответствии с Приложение N 5 «Методические указания по 

применению форм первичных учетных документов и формированию регистров 

бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями». 

При этом форма учета бесплатного питания, порядок ее ведения, а также 

требования к ее содержанию не разрабатывалась и не утверждалась 

Учреждением, в связи с чем Учреждение вело учет бесплатного питания в 

самостоятельно разработанной произвольной форме учета, по причине чего, 

указанная форма учета бесплатного питания не позволяет однозначно 

установить факт обеспечения двухразовым питанием раздельно по двум 

приемам пищи, а также позволяет свободно корректировать данные формы 

учета. 

Справочно: проверкой МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

установлено, что поваром по питанию учреждения самостоятельно 

разработана и ведется указанная (произвольная) форма учета, а именно: 

«Журнал учета количества детей, питающихся за бюджетные средства» и 

«Журнал учета количества детей, питающихся бесплатно». В форме учета 

поля для заполнения позволяют поставить одну отметку, отражающую как 

один, так и два приема пищи без разделения, что создает риски 

необоснованного расходования бюджетных денежных средств. 

Меню-требовании на выдачу продуктов питания ф. 0504202 заполняется с 

нарушениями требований приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 

52н. 

В нарушение п.119 Инструкции №157н накопительная ведомость по приходу 

продуктов питания (ф.0504037) не ведётся. 

Накопительная ведомость по расходу продуктов питания (ф.0504038) ведётся 

с нарушениями требований приказом Минфина России п.119 Инструкции 

№157н. 

Причина вышеуказанных нарушений - недостаточный контроль со стороны 

директора Учреждения за организацией питания обучающихся в начальных 

классах и детей льготной категории, отсутствие нормативных актов и локальных 
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нормативных актов в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова», 

утверждающих требования к форме количественного учета фактически 

полученного обучающимися бесплатного питания по классам (группам). 

 

7. Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся 

В проверяемом периоде МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

осуществляло закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-

ФЗ).  

Согласно ст. 3 Федерального закона №44-ФЗ МОУ «Паспаульская СОШ им. 

Е.Ф. Трофимова» является муниципальным заказчиком. Приказом от 15.01.2020 

г. № 5 назначен контрактный управляющий, ответственный за осуществление 

закупок – Чумакаева Людмила Олеговна. Должностная инструкция 

контрактного управляющего утверждена приложением№1 к приказу от 

15.01.2020 года №5. 

В соответствии с п.6. ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ контрактный 

управляющий прошла курсы профессиональной переподготовке. Нарушений не 

выявлено. 

Закупки продуктов питания с целью организации питания в 

образовательном учреждении Заказчиком осуществлялись на основании п.4 и 

п.5 части 1 статьи 93 Закон № 44-ФЗ в рамках единственного поставщика (далее 

свободный закуп). По свободному закупу в 2021 году заключено 74 договора и 

произведено закупок продуктов питания на сумму 2 046 923,45 руб. В 2022 год 

заключено 42 договора на сумму 2 184 749,58 руб. 

По результатам выборочной проверки средств, предоставленных в 2021 

году и 2022 году МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» на 

организацию питания обучающихся (1 - 4 классы) установлено, что 

учреждением в 2021 и 2022 году с периодичностью 1-8 раз в месяц заключались 

договоры на оказание услуг по организации питания с единственными 

исполнителями. 

Учреждениям заключены «прямые» договора с единственными 

поставщиками – индивидуальными предпринимателями: 

- ИП «Фетисов Валерий Михайлович»; 

- ИП «Абросимова Олеся Сергеевна»; 

- ИП Сидорова А.В. (молочная продукция); 

- ИП  Коровякова Н.А. 

- ИП Иванников С.Ф. 

- ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»»; 

- ООО «Торговый Дом «Ника»»; 
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- ООО «Пятачок плюс»; 

- «Паспаульское сельское потребительское общество»; 

- ООО «Торговый Дом «БэстФрут»; 

- ООО «СОЮЗ». 

В 2021 году договора с единственным поставщиком ИП «Фетисов Валерий 

Михайлович» заключены в количестве 48 шт. на общую сумму 1 048 528,80 

рублей, с ИП «Абросимова Олеся Сергеевна» в количестве 2 шт. по 399 900 

рублей на общую сумму 799 800 рублей. 

В нарушение статьи 424 ГК РФ не определена и не согласована цена 

договора с ИП Сидорова А.В, ООО «Сельскохозяйственный комплекс 

«Подворье»», ООО «Торговый Дом «Ника»», ООО «Пятачок плюс», ИП 

Коровякова Н.А заключены по одному договору (сумма договора не указана). 

В соответствии с п.4 части 1 статьи 93 Закон № 44-ФЗ сумма всех 

заключенных договоров, не превышает два миллиона рублей на всё продукцию.  

В соответствии с п.5 части 1 статьи 93 Закон № 44-ФЗ сумма всех 

заключенных контрактов по п.5 части 1 статьи 93 Закон № 44-ФЗ не превышает 

50% от СГОЗ. 

Таким образом, заказчик МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

имел право на заключение договоров в части приобретения продуктов питания с 

целью организации питания учащихся в образовательной организации по 

основаниям п.4 и п.5 части 1 статьи 93 Закон № 44-ФЗ. 

В договоре с ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» №13/21 

от 11 января 2021 года на поставку молочных и мясных продуктов, а также в 

договоре с И.П. Коровякова Н.А № б/н от 25.02.21г не приведены ссылки на 

нормативно – правовые акты, регламентирующие закупочную деятельность 

Учреждения. 

Не приведены ссылки на нормативно – правовые акты, регламентирующие 

закупочную деятельность Учреждении в договорах с И.П. «Фетисовым В. М.» 

от №238/22 от 01.11.22, с ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» 

№238/22 от 01.11.22 г., с ООО «Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» 

№23/22 от 10.01.22 г., с И.П. Иванниковым С.Ф.  №И/2022/96 от 10.03.22 г. 

При выборочной проверке условий исполнения муниципальных договоров 

по продуктам питания в части оприходования цены товара, его наименования и 

количества нарушений не установлено. 

В ходе проверки установлены факты, снижающие степень реализации 

принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного 

статьей 34 БК РФ, а также принципов, установленных Федеральным законом № 

44-ФЗ, в части эффективности осуществления закупок (статья 12) и обеспечения 

конкуренции (статья 8), в частности: 

- закупки у единственного поставщика являются приоритетным способом 

(более 98%); 

- цены на продукты одного ассортимента, приобретенные у основных 

поставщиков в первом и втором полугодии имеют разные стоимостные 

характеристики.  
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- одинаковые по наименованию продукты в договорах заключенных с 

единственным поставщиком имеют разные цены, при этом поставщиком 

является одно юридическое лицо. 

В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ для 

проверки предоставленных поставщиком продуктов питания, в части их 

соответствия условиям договора заказчик обязан провести экспертизу.  Решение 

о порядке проведения экспертизы силами заказчика принимается заказчиком 

самостоятельно с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации. 

В ходе выборочной проверки установлено, что экспертиза поставленных 

продуктов питания в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

проводилась своими силами путем подписания товарной накладной по 

продуктам питания ответственным по питанию.  

Комиссия по приемке продуктов питания на 2021 год утверждена приказом 

директора «МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» от 12.01.2021 года 

№17 в составе 5 человек. На 2022 год состав комиссии утверждена в количестве 

5 человек приказом директора «МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

от 14.01.2022 года №15.   

В нарушение пунктов 4.7 и 4.8.  МР 2.4.0179-20   МОУ «Паспаульская СОШ 

им. Е.Ф. Трофимова» лицом ответственным за определение прямых поставок 

продукции - данных процедур, не определяются виды и количественные объемы 

необходимых продуктов, а также не предъявляются технические характеристики 

качества каждого наименования продукта. 

В нарушение пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в 

связи изменением показателей планов финансово-хозяйственной деятельности 

не вносятся изменения в планы графики закупок за 2021 год и 2022 год. 

В План-график закупок не внесены изменения по плану ФХД от 30.12.2021 

года на сумму 12 746 981,05 коп. и по плану ФХД от 30.12.2022 года на сумму 9 

533 949,09 коп. 

 

8. Эффективность мер по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся. 

В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетным органом проведена 

выездная проверка в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» по 

вопросу организации питания обучающихся. 

Выездная проверка проведена 20 февраля 2023 года и 10 марта 2023 года, в 

ходе проверок установлено следующее. 

В соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 в МОУ ««Паспаульская СОШ им. 

Е.Ф. Трофимова» создана бракеражная комиссия для проведения ежедневных 

проверок приготовления блюд, назначенная приказом директора Учреждения от 

31.08.2021 г. № 101. Проверка показала, что согласно журналам бракеража 

готовой продукции ежедневно проводился бракераж готовых блюд. 
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В ходе проверки 20.02.2023 года комиссией проведена проверка закладки 

основных продуктов в котел школы, закладка проведена на 170 учащихся, 

расхождений количества продуктов, закладываемых для приготовления блюд, 

соответствует количеству учащихся, отраженных в меню-требованиях, табелях 

учета посещаемости. 
Посещаемость  20 февраля 2023 г. 

Таблица № 6 

класс Количество 

обучающихся 

Присуствовали  Питались  Посещаемость  Процент  охвта 

питанием 

1 17  Доп. Каникулы    

2 19 16 16 80% 100% 

3 19 17 17 90% 100% 

4 20 17 17 90% 100% 

5 17 14 14 80% 100% 

6 24 20 20 80% 100% 

7 25 21 21 80% 100% 

8 а 16 15 15 90% 100% 

8 б 16 15 15 90% 100% 

9 19 15 15 90% 100% 

10 5 3 3 60% 100% 

11 10 9 9 90% 100% 

 207 162 162 78,3 100% 

 

Меню на 20.02.2023 год. 

Таблица № 7 
Прием 

пищи 

Раздел № 

рец. 

Блюдо Выход, 

г 

Цена Калорийност

ь 

Белк

и 

Жир

ы 

Углеводы 

    54 -1 

з 

Сыр  в нарезке  30 22,00 107,5 7 8,9 0 

Завтра

к 

Горячее 

.блюдо 

54-22 

к 

Каша 

овсянная  

жидкая 

молочная  

200,00 16,00 192,70 6,80 7,40 24,60 

  Горячий 

.напиток 

54- 2 

гн 

Чай с сахаром 200,00 3,00 26,80 0,20 0,00 6,40 
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  хлеб пром Хлеб 

пшеничный 

йод 

45,00 2,00 105,50 3,40 0,40 22,10 

    пром Мандарин 150,00 10,00 42,00 1,00 0,20 9,00 

      итого 595,00  53,00 474,50 18,40 16,90 62,10 

Обед закуска 54-8а Огурец в 

нарезке 

60,00 17,00 81,50 1,00 6,10 81,50 

  1 блюдо 54-3с Рассольник 

Ленинградски

й 

200,00 14,00 125,50 4,80 5,80 13,60 

  2 блюдо 54-11 

м 

Плов  из 

отварной 

говядины 200 

200,00 47,00 348,20 15,30 14,70 38,60 

  сладкое 54-

2хн 

Компот из 

кураги  

200,00 10,00 66,90 1,00 0,10 15,60 

  хлеб черн. Пром Хлеб 

пшеничный 

йод 

30,00 2,00 70,30 2,30 0,20 14,80 

      Итого за обед  690,0 90,00 692,40 24,40 26,90 164,10 

      итого за день  1285,0 143,0

0 

1166,90 42,80 43,80 226,20 

По меню масса порции для детей в зависимости от возраста (в граммах) 

соблюдена и суммарный объем блюда по приемам пище соблюдён, в 

соответствии с СанПином 2.3/2.4.3590-20. 

Сверкой соответствия обучающихся по классным журналам и первичным 

учетным документам – табелям учета питания детей за сентябрь 2022 года, 

несоответствия обучающихся по классным журналам и по табелям учета 

питания детей выявлено по Швецову Богдану Викторовичу -1 класс в классным 

журнале отсутствовал с 19.09.2022 года по 23.09.2022 год включительно и 

Конину Степану Александровичу – 3 класс отсутствовал с 19.09.2022 года по 

23.09.2022 год включительно, в табеле посещения столовой присутствовали.  

По меню стоимость завтрака для начального общего образования в сумме 

по следующим дням: 

19.09.2022 год в сумме 38,90 рублей; 

20.09.2022 год в сумме 66,52 рублей; 

21.09.2022 год в сумме 79,17 рублей; 

22.09.2022 года в сумме 50,97 рублей; 

23.09.2022 года в сумме 88,96 рублей. Всего стоимость питания по 

Швецову Богдану Викторовичу составила в сумме 324,53 рублей и по Конину 

Степану Александровичу в сумме 324,53 рублей. Всего 649,06 рублей. 

Выборочной проверкой оформления первичных документов по учету 

продуктов (договора, ежедневные меню-требование на выдачу продуктов 

питания, накопительные ведомости, материальные отчеты) сентябрь 2022 года – 

105 381,29 коп., октябрь 2022 года – 118 954,76 коп., ноябрь 2022  года -  126 

190,41 коп.,  декабрь 2022 года – 276 968,71 коп., приобретенных за счет средств 

субсидии. 

Установлены следующие нарушения в 2022 году: 

за сентябрь месяц в меню – требовании на выдачу продуктов питания от 

23.09.2022 года и 29.09.2022 года не отражен показатель численность 

довольствующихся; 



19 

 

за октябрь месяц отсутствует табель учета посещаемости детей; 

за ноябрь месяц отсутствует табель учета посещаемости детей; 

В меню – требовании за весь 2022 год не указано списание норм по соли в 

соответствии с технологической картой.  

В октябре 2022 года отражено поступление соли по счет-фактуре №127723 

от 05.10.2022 года (соль фасованная Илецкая в/с 1п иод. в количестве 20 кг по 

цене 11,73 руб. на общую сумму с учетом НДС 258,00 руб). Товарная накладная 

№ТДБФ127723 от 05.10.2022 года. В товарной накладной не указана дата 

принятия товара, нет расшифровки подписи ответственного лица за принятия 

груза. 

В Акте о списании материальных запасов (форма по ОКУД 0504230) от 

31.10.2022 года отражено списание соли в объеме 20 кг на сумму 258,0 рублей. 

В данном акте не отражена норма расхода. 

В отчете о движении товарно-материальных ценностей в местах хранения 

(форма по ОКУД 0335020) №10 от 01.10.2022г отражен приход соли в 

количестве 20 кг на сумму 258,0 рублей и расход в количестве 20 кг на сумму 

258,0 рублей, при этом в данном отчете не отражаются остатки как на начало 

месяца, так и на конец отчетного периода. Данная форма не подписана 

материально ответственным лицом.  

В накопительных ведомостях по расходу продуктов питания (ф. 0504038) не 

отражается расход по соли.  

За декабрь месяц к следующим счет-фактурам не приложены товарные 

накладные: 

- счет-фактура №157510 от 07.12.2022 г на сумму 935,22 руб; 

- счет-фактура № 961 от 19.12.2022 г на сумму 9 678,69   руб; 

- счет-фактура № 661 от 05.12.2022 г на сумму 70 869,74 руб; 

- счет-фактура № 808 от 12.12.2022 г на сумму 14 616,73 руб; 

- счет-фактура № ЦБ-134 от 19.12.2022 г на сумму 3 825,00 руб. 

Количество учащихся МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 

охваченных горячим питанием на 01.09.2021 – 01.09.2022 учебный год 

соответствует Сведения об учащихся, имеющих право на бесплатное питание, 

на начало каждого учебного года. 

По состоянию на 01.01.2021 года и 01.01.2022 года по МОУ «Паспаульская 

СОШ им. Е.Ф. Трофимова» остаток средств субсидии по бесплатному горячему 

питанию не числился.  

Требования в части установления режима питания и графика приема пищи 

выполняются. Питание обучающихся осуществляется в специально отведенных 

помещениях столовых. Расписание занятий предусматривает перерыв 

достаточной продолжительности для питания школьников. Режимы работы 

школьной столовой регламентирован приказом о режиме работы школы. 

 В целях осуществления контроля и учета фактического количества 

учащихся по категориям, приказом директора Школы № 97 от 26.08.2021 

назначена ответственной за организацию питания учащихся Коровякова Н.П. 

Выборочной проверкой в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» 
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проверено 14 личных дел в части наличия документов, подтверждающих право 

на получение мер социальной поддержки, установлено, что документы, 

представленные родителями обучающихся в Школе, в т.ч. являлись основанием 

для предоставления частичной стоимости питания. В результате проверки 

правомерность принятых решений образовательной организацией о 

предоставлении мер социальной поддержки подтверждается. 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п. 8.1.3. «В 

организации, в которой организуется питание детей, должно разрабатываться 

меню. Меню должно утверждаться руководителем организации». Данная норма 

соблюдена. 

Постановление Правительства Российской Федерации № 1802 «Об 

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной 

организации», вступившее в силу с 1 марта 2022 г. При организации питания 

детей в соответствии с указанными статьями образовательные организации и 

организации отдыха детей и их оздоровления обязаны размещать на своих 

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию об условиях организации питания детей, в том числе 

ежедневное меню. Данная норма соблюдена частично (не размещается 

информация о наличии диетического меню, перечень юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации 

питания в общеобразовательных организациях, и (или) поставляющих 

(реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырьё, формы 

обратной связи и ответов на вопросы родителей по питанию). 

В ходе проведения контрольного мероприятия по организации школьного 

питания проводилось: 

- выборочное взвешивание блюд рациона для выявления соответствия 

массы порций и объема рациона в целом, с целью использования данных в 

последующих расчетах; 

- наблюдение за объемом и видом пищевых отходов после приема пищи; 

- взвешивали отходы на тарелках, отдаваемых обучающимися после приема 

пищи в моечное отделение; 

- проводили взвешивание массы пустой столовой посуды, в которой 

осуществляли взвешивание несъеденной пищи. 

В ходе проведения проверки установлен ряд обстоятельств, 

препятствующих достижению максимального результата от использования 

бюджетных средств. 

Одной из значимых проблем в процессе обеспечения школьников питанием 

является образование существенных объемов отходов (остатков) после приема 

пищи учащимися. 

В ходе проверки проведено контрольное взвешивание пищевых отходов, 

полученных школьной столовой после приема пищи учениками начальных 

классов, которое показало, что в отходы возвращено готовой продукции, 

выданной в виде завтрака для обучающихся 1-4 классов в МОУ «Паспаульская 
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СОШ им. Е.Ф. Трофимова» - от 20,4 % до 51,2 % от общего веса выданных 

порций завтрака. 

Так, например, контрольное взвешивание показало, что в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» за один день (13.03.2023) из 14,1 кг 

готовой продукции, выданной в виде завтрака для обучающихся 1-4 классов, 

возвращено в отходы 8,8 кг готовой продукции, что составляет 62,7 % от 

общего веса выданных порций завтрака. На основании меню за 13.03.2023г 

стоимость порции каши 200 гр. по цене 18,0р, следовательно отходы в 

денежном выражении составят 792,0 рубля в день. 

Контрольное взвешивание отходов, полученных в МОУ «Паспаульская 

СОШ им. Е.Ф. Трофимова» за один день (10.03.2023) после приема пищи 

учениками начальных классов, показало, что из 17,16 кг готовой продукции, 

выданной в виде завтрака, возвращено в отходы 3,51 кг готовой продукции, 

что составляет 20,45 %от общего веса выданных порций завтрака. На 

основании меню за 10.03.2023г стоимость порции 223 гр. по цене 46р, 

следовательно отходы в денежном выражении составят 1 000,3 рубля в день. 

Итого сумма неэффективных расходов составляет 1 792,3 рублей за 2 дня. 

Контрольно-счетным органом муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай выполнен расчет прогнозного количества отходов за 

сентябрь - октябрь 2022 года, выраженный в весе (кг), и стоимости (рублей) 

таблица №8 
 Таблица №8 

Выход 

порции 

Выда

но 

порци

й 

Общий 

вес 

порции 

по меню, 

кг 

Общий 

вес 

отходо

в, кг 

Количест

во 

порций в 

виде 

отходов 

Общее 

количеств

о учебных 

дней за 

сентябрь 

и октябрь 

2022 г 

прогноз

ный 

объем 

отходов 

за 2 мес. 

в кг. 

Сумма 

порции 

в 

рублях  

Сумма 

отходов в 

рублях 

0,2 66 14,05 8,8 44 43 378,4 18,0 34 056,0  

         

В сентябре 2022года – 22 учебных дня, в октябре 2022 года – 21 учебных 

дней. Расчет (44*43*18,0р = 34 056,0рублей). 

Так, только за 2 месяца (сентябрь-октябрь) 2022 года прогнозный объем 

отходов составил около 378,4 кг готовой продукции стоимостью 34 056,0 

рублей.  

За год сумма неэффективных расходов составит126 720,0 рублей 

(44*160*18,0р = 126720,0 рублей) при продолжительности учебного года 160. 
Таким образом, ежегодно порядка 35% общего объема средств субсидии на 

организацию горячего питания обучающихся в начальных классах в 2022 году, 

расходуются на изготовление готовой продукции, не съедаемой учащимися и 

возвращаемой в виде отходов, а, следовательно, используются неэффективно. 

С учетом вышеизложенного можно сделать вывод о неэффективных 

расходах за весь год в объёме. 

Формирование значительных объемов отходов в виде невостребованных 

детьми и возвращенных ими блюд обусловлено несколькими причинами. 
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Например, как в случае с организацией питания в МОУ «Паспаульская 

СОШ им. Е.Ф. Трофимова», обучающиеся первой смены обеспечиваются 

завтраком на первой перемене, что приводит к увеличению объема отходов 

горячих завтраков. 

Проверка показала, что, составляя графики питания, школа зачастую не 

учитывает суточный режим питания учащихся по отдельным приемам пищи и в 

зависимости от сменности занятий. 

Справочно: согласно методическим рекомендациям пункт 2.2 «МР 

2.4.0179-20.2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 

рекомендации» (далее - МР 2.4.0179-20.2.4) обучающиеся первой смены должны 

обеспечиваться завтракам во 2-ую или 3-ю перемены с 9.30 до 11.00. 

Также причиной большого количества пищевых отходов после приема 

пищи обучающимися, является несоблюдение температурного режима при 

подаче горячих блюд. Горячие блюда (супы, соусы, напитки) при раздаче 

должны иметь температуру не ниже 75 °C, вторые блюда и гарниры - не ниже 

65 °C согласно пункта 11.6 «МР 2.3.6.0233-21.2.3.6. Предприятия 

общественного питания. Методические рекомендации к организации 

общественного питания населения. Методические рекомендации» (далее - МР 

2.3.6.0233-21.2.3.6). 

Проведено анкетирование качества горячего школьного питания среди 

родителей с 27 февраля 2023 г по 02 марта 2023 года включительно. В 

анкетировании приняли участие 55 родителей. 

По результатам анкетирования, родители считают - вопрос питания 

ребенка в школе имеет важное значение (ответили 96% родителей). 

84% родителей ответили, что ребенок получает бесплатное горячее 

школьное питание и 16 % ответили, что нет. Ребенок не питается, в связи с  

-14,6% еда не вкусная; 

- 12,7% питается в школьном буфете; 

- 10,9% нет желания/ не хочет есть; 

- 10,9% иное; 

- 7,3% не успевает поесть/ не хватает времени на перемени; 

- 3,6% питаются дома; 

- 1,8% берут еду из дома. 

Отзывы обучающихся о школьном питании: 29 % обучающихся довольны 

школьным питанием, 56,4% в целом довольны, но иногда высказывают 

недовольство, 7,27% совершенно недовольны качеством питания в школе. 

 Обучающиеся жалуются по качеству питания 20% на вкусовые качества 

блюд, 16,36% на недостаточность разнообразие блюд, 16,36% жалуются на не 

любимую еду, 5,45% на остывшею еду, 3,64% маленькие порции, 1,82% на 

несоответствие соблюдаемой ребенком диеты. 

Родители оценили качество горячего школьного питания: 45% полностью 

удовлетворены, 33% есть замечания, 16% затрудняются ответить.  

49,09% родителей удовлетворены ассортиментом блюд, 27,27% есть 
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замечания, 18,18% затрудняются ответить, 5,45 % не удовлетворены. 

Вежливостью персонала удовлетворены 73% и 2% не удовлетворены. 

Санитарным состоянием удовлетворены 76% и 20% затрудняются 

ответить. 

По результатам анкетирования 50,9% обучающихся наедаются в школе, 

36,36% не всегда и 7,27% не знают, 3,64% нет. 

Из опрошенных родителей 34,55% завтракают дома перед школой, 34,55% 

- никогда не завтракают, 16,36% завтракают практически каждый день, 14,55% 

завтракают 2-3 раза в неделю и реже. 

На вопрос удовлетворены ли вы санитарным состоянием столовой 76% 

обучающихся ответили - да. 20% - затруднились ответить и 4% - есть замечания. 

По результатам анкетирования были родителями предложены следующие 

рекомендации: «Анонимно (Разнообразить рацион), Анонимно (Повару пройти 

курс, плохо готовит, работает первый год), Анонимно (Рыба), Анонимно 

(Побольше фруктовых соков и салаты), Анонимно (Повара в школе готовят не 

вкусно. Нужно принять на работу повара в школу который умеет вкусно 

готовить еду.).» 

Считаем необходимым обратить особое внимание на результаты 

анкетирования родителей, так как эти данные могут отражать истинное 

состояние дел по организации питания детей в школе. 

9. Оценка достижения результатов реализации мер по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся. 

В соответствии с пунктом 4.1.2.1 Соглашения от 08.02.2021 № 20-2021-

19373, Соглашения от 03.12.2021 № 20-2021-19373/1 и в соответствии с пунктом 

4.1.2.1 Соглашения от 31.01.2022 № 20-2022-023479, Соглашения от 10.11.2022 

№ 20-2022-023479/1  МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова»   приняло 

на себя обязательство обеспечить достижение в 2021 - 2022 годах 

соответственно значения показателя результативности использования Субсидий 

«Доля обучающихся, получивших начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях» в размере 100%. 

Согласно Отчету МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» о 

достижении значений результатов использования субсидии и обязательствах, 

принятых в целях их достижения на 01.01.2022 год и на 01.01.2023 год, 

фактическое достигнутое значение показателя результативности использования 

Субсидии соответствует плановому значению и составляет 100%. 

По информации предоставленной МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова» количество учащихся всего по состоянию на 01.01.2022 года 

составило 214 человек, из них обеспечены питанием 203 человек или 94,9%, по 

состоянию на 01.01.2023 года - 212 человек, из них фактически обеспечены 

питанием 199 человек или 93,9%. 

По информации предоставленной МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 
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Трофимова» количество учащихся начальных классов по состоянию на 

01.01.2022 года составило 82 человек, из них обеспечены питанием 82 человек 

или 100%, по состоянию на 01.01.2023 года - 82 человек, из них фактически 

обеспечены питанием 74 человек или 93,9%. 

В муниципальной программе «Социальное развитие муниципального 

образования «Чойский район»» предусмотрена организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях. 

Муниципальная программа «Социальное развитие муниципального образования 

«Чойский район»», утверждена постановлением Администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 12.09.2018 год № 480. 

В муниципальных программах, не предусмотрены показатели, 

позволяющие определить плановые и фактические расходы на питание на 

одного учащегося в день (например, уровень посещаемости или количество 

дето-дней питания), что препятствует оценке эффективности использования 

средств на организацию питания учащихся начальных классов. 

 

Выводы 

 

1. МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» проверено средств: 

2021 год – 2 270,57 тыс. рублей в т. ч. за счет федерального бюджета в 

сумме 980,1 тыс. руб., за счет республиканского бюджета в сумме 494,78 тыс. 

руб. за счет местного бюджета 795,74 тыс. рублей.  

2022 год -   2 352,75 тыс. рублей в т. ч. за счет федерального бюджета в 

сумме 1 107,51 тыс. руб., за счет республиканского бюджета в сумме 382,29 тыс. 

руб. за счет местного бюджета 862,95 тыс. рублей. 

Общая сумма нарушений: 2 441,36 рублей. 

2. В нарушение п. 4 Инструкции 191н представленная документация за 4 

квартал 2022 г. не соответствует нормам: не прошнурована и не пронумерована, 

не все обязательные реквизиты заполнены. 

3. В нарушение   пункта 2.1 статья 37 Федерального закона от 29.12.2012г 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Положение о порядке и 

организации горячего питания обучающихся в МОУ «Паспаульская СОШ им. 

Е.Ф. Трофимова», а также в Положение о порядке предоставления льготного 

горячего питания в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» не внесены 

изменения об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся 

начальных классов. 

4. В нарушение Приказ Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н. 

первичные учетные документы заполняются не в соответствии с Приложение N 

5 «Методические указания по применению форм первичных учетных 

документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» (Табель учета 
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посещаемости детей ф. 0504608 и меню-требование на выдачу продуктов 

питания ф.0504202). 

5. Нарушения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 от 27 октября 2020 года 

N 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»: 

- не ведется журнал бракеража скоропортящейся пищевой продукции, 

который ведется по категориям продукции (мясо, масло сливочное, молоко, 

сметана и т.п.), в соответствии с приложением №5 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

- не ведется журнал учета температуры и влажности в складских 

помещениях, в соответствии с приложением №5 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

- журнал бракеража готовой пищевой продукции ведется не в соответствии 

с приложением №4 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

6. В нарушение п.119 Приложение N 2 к Приказу Министерства финансов 

Р.Ф. "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. N 157н не 

ведутся Регистры бухгалтерского учёта:  оборотная ведомость по 

нефинансовым активам (ф. 0504035) и  накопительная ведомость по приходу 

продуктов питания (ф.0504037). 

В Учреждении не выполняются единые требования по заполнению 

накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф.0504038). 

7. В нарушение ФЗ от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" не приведены ссылки на нормативно – правовые акты, 

регламентирующие закупочную деятельность Учреждении (в договорах с И.П. 

«Фетисовым Валерием Михайловичем» от №238/22 от 01.11.22, с ООО 

«Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» №238/22 от 01.11.22 г., с ООО 

«Сельскохозяйственный комплекс «Подворье»» №23/22 от 10.01.22 г., с И.П. 

Иванниковым С.Ф.  №И/2022/96 от 10.03.22 г). 

8. В нарушение пунктов 4.7 и 4.8. МР 2.4.0179-20   Методические 

рекомендации 2.4. Гигиена детей и подростков рекомендации по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова» лицом ответственным за 

определение прямых поставок продукции - данных процедур, не определяются 

виды и количественные объемы необходимых продуктов, а также не 

предъявляются технические характеристики качества каждого наименования 

продукта. 

9. В нарушение пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" в МОУ «Паспаульская СОШ им. Е.Ф. 

Трофимова» в связи изменением показателей планов финансово-хозяйственной 
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деятельности за 2021 год и 2022 год не внесены изменения в планы графики 

закупок за 2021 год и 2022 год. 

10. В нарушение пунктов 3.44 и 3.48 Указаний №49 к Приказу 

Министерства финансов Р.Ф. от 13 июня 1995 г. N 49 не производились сверки 

взаимных расчётов с поставщиками, подтверждающие правильность и 

обоснованность сумм дебиторской и кредиторской задолженности за 2021 г и 

2022 год. 

11. В нарушение п.13 Постановления Правительства Р.Ф. № 1802 «Об 

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной 

организации», вступившее в силу с 1 марта 2022 год не размещается 

информация: перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги по организации питания в общеобразовательных 

организациях, и (или) поставляющих (реализующих) пищевые продукты и 

продовольственное сырьё, формы обратной связи и ответов на вопросы 

родителей по питанию. 

12. Проведенным контрольным мероприятием установлены нарушения и 

недостатки, свидетельствующие о недостаточно эффективном контроле со 

стороны директора Учреждения за организацией питания обучающихся в МОУ 

«Паспаульская СОШ им. Е.Ф. Трофимова». 

13. Проведенным контрольным мероприятием установлены нарушения, 

допущенные учреждением, подведомственным Отделу образования МО 

«Чойский район», свидетельствующие о ненадлежащем контроле Учредителя за 

деятельностью подведомственного учреждения. 

 

Предложения 

 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия: 

- в Совет депутатов муниципального образования «Чойский район»; 

- Главе муниципального образования «Чойский район»; 

- Контрольно-счетную палату Республики Алтай. 

2. Направить представление для рассмотрения и принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков в МОУ «Паспаульская СОШ 

им. Е.Ф. Трофимова». 

3. Направить копию отчета контрольного мероприятия в Прокуратуру 

Чойского района Республики Алтай. 


